女帝マティルダのいわゆる第一特許状には、「かつ、彼〔ジエフリ・ル・ヤノドヴィル〕自身とイングランド全土の彼のすべての臣下が、〔樹木の〕乱伐、林務官たる〔によぬ干渉〕、そしてジエフリが余の家臣となる日までに、彼自身の封地においてなやれていた開墾から平穏たぬ」と、「懲らしむ」。かへ、その口ひ隆なわれた開墾地については、今後、耕作及び鋤耕をおこなひしめ罰せられり」とせざるのむやめ」(Et ut ipse et omnes homines sui per totam Angliam sint quieti de wastis forestariis et assartis que facta sunt in feodo ipsius Gaufridi usque ad diem quo homo meus devenit, et ut a die illo in ante omnia illa essarta sint amodo excultibilia et arrablia sine forisfacto.) ルニハ一項田が令せられたこと<sup>(35)</sup>。

女帝マティルダは一一四一年の夏には既にウェストミンスターに到着しており、ロンドン市への入場にてヒロハン市民と交渉を開始して云だ。ヒルズによると戴冠式や塗油の計画も練られていたかも知れない。少なくとも、ロンドン入場後に挙行される戴冠式については、その計画がたてられていたものと推察される。ジエフリが女帝マティルダに忠誠を誓い、マティルダがジェフリのために上述した第一特許状を発行したのはまさに、この一一四一年夏、ウェストミンスターにおいてであった。当特許状のなかでマティルダはジェフリと彼の相続者にエセクス伯領、ロンドン塔および他のロンドン在の諸城の管理権、エセクスの州長官職ならびに地方判官職その他を授与し、右にみたような開墾等の御料林にかかる権利も付与したのであった。ジェフリ・ル・ヤノドヴィル本人のみならず、彼の家臣も御料林内においておこなつていた開墾と権利侵害に対するあらゆる刑罰を免れ、自由な耕作が認められている」とは、被譲与者の側からすればじつに有益な特権と映つたにちがいない。そうでなければ科されるであろう罰金の支払いを特権授与によって免れることができたからである。

なお、女帝マティルダの第一特許状には、かかる開墾規定と同様に、一定の期限を設定し、ジェフリとその家臣たちの過去における犯罪を赦免する規定、すなわち「彼自身と彼のすべての臣下が、彼が余の家臣となる前に、余と余の相

続者に對してはだらうたわぐれの犯罪と廻去のやぐれの悪意に満ちた行為から平穏たぬいふを〔體咎め〕 (Et ut ipse et omnes homines sui sint quieti versus me et versus heredes meos de omni fortisfacto et omni malevolentia praeterita ante diem quo meus homo devenit.) ところ規定の命がねてこぬるいふを仕留めておるべ。

次に、ヤクバヘヤー<sup>(1)</sup>で發行されたこのおもい女帝マティルダの第一特許状は、マーシャリ・チザノールによれば、ウェヌス<sup>(2)</sup>ンスターで發行された第一特許状を補足する性格のものであつた。讓歩事項は拡大され、第一特許状によつて既に授与された諸々の権限に加えて、マティルダはジエフリにロハーナ、ノーブルセックス、ハーフォームシャの州長官職ないびに地方判官職を授与したが、ひへかの城の管理権やあらたな城の築城権も認めた。そして「われど余はジエフリ由郷と彼のすべての臣下が、ジエフリがアンジュー伯たる余の夫なししは余への奉仕を忠実に遂行する日よりになむおこしたすべての開墾地を、おもきの訴訟かひ由由にして平穏に所有し、かつそいから利益を得ぬいふを同ジエフリに譲るべ」 (Concedo etiam eidem Gaufrido quod ipse et omnes homines sui habeant et lucentur omnia essarta sua libera et quieta de omnibus placitis facta usque ad diem qua service*(io)* domini mei Comitis Andegavie ac meo adhaesit.) ムシテ、第一特許状同様、開墾地の訴訟を免除しておる。

同様の特免事項は、女帝マティルダがオーブリ・ム・ガイアに宛てた次の特許状にも取上げられる。わなわぬ、「わぬに余は（同）伯オーブリ・オーブリと彼のやぐれの臣下が、ヘンジュー伯たる余の夫なししは余くの奉仕を忠実に遂行する日よりになむおこしたわぐれの開墾地を、おもきの訴訟かひ由由にして平穏に所有し、かつそいから利益を得ぬいふを譲るべ」 (Concedo etiam [eidem] Alberico Comiti quod ipse et omnes homines sui habeant et lucentur omnia essarta sua libera et quieta de omnibus placitis que fecerant usque ad diem qua servitio domini mei Comitis Andegavie et meo adheserunt.) ム。女帝マティルダがジエフリ・ム・マハムチャルないびにオーブリ・ム・ガイア宛に發行した上記の特許状は、シヤヌムマティルダ本人なこしばその夫アンジュー伯ジエフリ・ム・

を境に、その時までになされたいた開墾とその訴訟を赦免してくる点が特徴的である。つまり、有力諸侯の自派の取り込みの一手段として御料林特権も「カーネル」で使われていたとするところである。